ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 837/KH-UBND     Hương Trà, ngày 21 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Quản lý và kiểm tra hành nghề y, dƣợc tƣ nhân

trên địa bàn thị xã Hƣơng Trà năm 2022

Căn cứ Luật khám,chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009 của Quốc

hội khóa XII ;

Căn cứ Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06/04/2016 của Quốc hội khóa

XIII;

Căn cứ Nghi định 87/2011/NĐ-CP ngày 27/9/2011 của Chính phủ qui định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Nghi định 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ qui định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Dược;

 Căn cứ Thông tư 41/2011/TT-BYT ngày 14/11/2011 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép

hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Thực hiện Công văn số 157/SYT-Tra ngày 12/01/2022 của Sở Y tế về việc

tiếp tục kiểm tra xử lý vi phạm trong kinh doanh thuốc điều trị Covid - 19.

Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng kế hoạch quản lý, kiểm tra và giám sát

các cơ sở hành nghề Y dược tư nhân trên địa bàn thị xã năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác hành nghề y, dược tư

nhân thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát để đánh giá việc thực hiện các quy

định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn thị xã.

- Phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm các quy

định của pháp luật về lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân đồng thời qua kiểm tra

phát hiện kịp thời những tồn tại và bất cập trong công tác quản lý hành nghề y,

dược tư nhân từ đó đề xuất các giải pháp quản lý phù hợp.

- Nâng cao nhận thức, giúp người dân tiếp cận thuận lợi các cơ sở hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc tân dược, hành nghề y học cổ truyền tư

nhân an toàn và kịp thời phản ánh với cơ quan chức năng khi các cơ sở có các sai

phạm về pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên

địa bàn thị xã.

- Thống kê báo cáo các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập hiện nay

chưa được cấp giấy phép.

- Các ngành, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ trong việc kiểm tra, giám

sát nhằm phát hiện kịp thời những trường hợp vi phạm, đề xuất xử lý theo quy

định của pháp luật; kết hợp công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp

luật về lĩnh vực hành nghề.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện các

quy định của pháp luật về Luật khám bệnh, chữa bệnh, Luật dược và các quy chế

chuyên môn và các văn bản pháp luật liên quan cho các cơ sở hành nghề Y dược tư

nhân trên địa bàn quản lý. Bảo đảm tất cả cơ sở hành nghề Y dược ngoài công lập

phải đăng ký lĩnh vực hành nghề, người hành nghề phải được cấp chứng chỉ hành

nghề và hành nghề đúng phạm vi hoạt động chuyên môn cho phép.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƢỢNG KIỂM TRA:

1. Nội dung kiểm tra:

Căn cứ vào các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân và các

văn bản Quy phạm pháp luật có liên quan như: Luật dược, Luật khám chữa bệnh,

các Nghị định, các Thông tư , các văn bản… liên quan đến lĩnh vực hành nghề y

dược tư nhân. Trong quá trình kiểm tra cần kết hợp, lồng ghép công tác tuyên truyền

và hướng dẫn các quy định của pháp luật về hành nghề Y, dược tư nhân.

2. Đối tƣợng:

- Các cơ sở hành nghề dược, y dược học cổ truyền;

- Các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh trên địa bàn thị xã;

- Các phòng khám nha khoa trên địa bàn;

- Các cơ sở hoạt động liên quan đến thẩm mỹ.

III. THỜI GIAN KIỂM TRA:

1. Kiểm tra định kỳ:

- Quý II: Kiểm tra toàn bộ các cơ sở hành nghề Y, dược tư nhân và các cơ

sở hoạt động liên quan đến thẫm mỹ trên địa bàn thị xã.

- Quý III: Kiểm tra các cơ sở hành nghề mà trong quý II chưa kiểm tra

được và hậu kiểm tra các cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật về lĩnh vực

hành nghề.

2. Kiểm tra đột xuất:

- Khi phát hiện các cơ sở hành nghề có dấu hiệu vi phạm các quy định của

pháp luật về lĩnh vực hành nghề hoặc khiếu nại phản ánh, kiến nghị của tổ chức,

công dân về nội dung vi phạm lĩnh vực hành nghề, đạo đức nghề nghiệp… của

các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn thị xã.

- Theo ý kiến, công văn chỉ đạo của cấp trên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch Quản lý và kiểm tra, giám sát hành nghề y,

dược tư nhân trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2022 lấy từ ngân sách địa

phương và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND & UBND thị xã:

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế và các cơ quan, ban ngành liên quan,

UBND các xã, phường tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch, tham mưu

UBND thị xã triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về công tác quản lý các cơ sở hành nghề Y dược tư nhân trên địa

bàn thị xã.

- Quản lý các cơ sở hành nghề Y dược tư nhân trên địa bàn thị xã, cập nhật

đầy đủ các cơ sở đăng ký mới và các cơ sở ngừng hoạt động, đảm bảo thực hiện tốt

công tác quản lý nhà nước về hành nghề y tế tư nhân.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã xây dựng kế hoạch giám sát,

kiểm tra định kỳ và đột xuất các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn thị xã nhằm

kịp thời phát hiện các biểu hiện vi phạm pháp luật của các tổ chức, cá nhân hành

nghề y, dược tư nhân.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ thị xã tham mưu UBND thị xã thành lập Đoàn

kiểm tra liên ngành các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn thị xã gồm

các thành phần: Văn phòng HĐND & UBND thị xã, Trung tâm Y tế,  Đội quản lý

thị trường số 4, Công an thị xã, UBND và Trạm Y tế các xã, phường để tổ chức

kiểm tra định kỳ và đột xuất theo quy định.

- Tham mưu UBND thị xã kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật các

trường hợp vi phạm pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Uỷ ban nhân dân thị xã và Sở Y tế

theo quy định.

2. Trung tâm Y tế thị xã:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND thị xã và các ban ngành liên quan

căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai các nội dung của kế hoạch, phối hợp

kiểm tra, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực hành nghề Y

dược tư nhân.

- Tăng cường quản lý, giám sát đội ngũ bác sỹ, y sỹ, viên chức trực thuộc

đơn vị tham gia hành nghề Y dược tư nhân ngoài giờ. Tuyên truyền, nhắc nhỡ các

cán bộ Y tế trong đơn vị không được vi phạm các quy định của pháp luật liên

quan đến lĩnh vực khám chữa bệnh, kinh doanh thuốc.

3. Công an thị xã:

Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND thị xã tiến hành kiểm tra các cơ sở

hành nghề y dược tư nhân; kịp thời điều tra, xử lý những hành vi vi phạm quy định

của pháp luật trong lĩnh vực hành nghề. Phối hợp nhằm kịp thời phát hiện, ngăn

chặn xử lý các cơ sở có mua bán ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền

chất dùng làm thuốc.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể

thao thị xã:

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật, các quy định của pháp luật về lĩnh vực hành nghề Y dược tư nhân

đặc biệt là các quy định về xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực hành nghề bằng

nhiều hình thức khác nhau đến tận người dân và các cơ sở hành nghề nhằm nâng

cao hiểu biết và tuân thủ pháp luật về lĩnh vực hành nghề.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành thị xã công khai trên các phương

tiện thông tin đại chúng những cơ sở vi phạm, mức độ vi phạm, hình thức xử lý

để người dân biết nhằm tăng tính răn đe và phòng ngừa tái phạm.

5. Đề nghị Đội quản lý thị trƣờng số 4:

Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND thị xã và các đơn vị liên quan

đẩy mạnh hoạt động kiểm tra thuốc giả, thuốc lậu, thuốc kém chất lượng, việc

niêm yết giá dịch vụ và gian lận thương mại đối với các cơ sở hành nghề Y dược

tư nhân trên địa bàn thị xã.

6. UBND các xã, phƣờng:

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến các văn bản

quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực hành nghề Y dược tư nhân. Tăng

cường quản lý, giám sát kịp thời phát hiện các cá nhân và các cơ sở hành nghề

không có giấy phép hoạt động, báo cáo về UBND thị xã (qua Văn phòng

HĐND&UBND thị xã) để có biện pháp ngăn chặn xử lý theo quy định; tuyệt đối

nghiêm cấm, không cho các cá nhân, cơ sở chưa đủ điều kiện hành nghề mà vẫn

hoạt động tại địa phương.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành của thị xã trong công tác kiểm tra

các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; tổ chức hướng dẫn, giải quyết các kiến

nghị, kết luận về các nội dung liên quan của Đoàn kiểm tra khi đến làm việc tại

địa phương.

- Lập danh sách các cơ sở hành nghề Y dược mới hoạt động tại địa phương

gửi về UBND thị xã (qua Văn phòng HĐND & UBND thị xã) trước ngày

25/03/2022 để quản lý.

Trên đây là Kế hoạch Quản lý và kiểm tra, giám sát hành nghề y, dược tư

nhân trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2022, UBND thị xã yêu cầu các đơn vị liên

quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Thường trực UBMTTQVN thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan tại Mục IV;

- VP HĐND & UBND: LĐ&CV;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An

		2022-03-21T09:22:27+0700